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Trà Lũ, ngày 24 tháng  03  năm 2025 
 

KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 17/02/2025 của UBND huyện 

Xuân Trường về việc triển khai công tác hậu kiểm an toàn thực phẩm năm 2025, 

UBND xã Trà Lũ xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm thông qua 

hoạt động hậu kiểm kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về 

an toàn thực phẩm, hạn chế ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm; 

triển khai hoạt động hậu kiểm có trọng tâm, trọng điểm; tăng cường bảo đảm an 

ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới theo Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 

21/10/2022 của Ban Bí thư; tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an 

toàn thực phẩm trong tình hình mới theo Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 03/4/2020 của 

Thủ tướng Chính phủ; tăng cường hiệu quả, hiệu lực quản lý nhà nước, chấn chỉnh 

hoạt động quảng cáo theo Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 09/5/2017 của Thủ tướng 

Chính phủ; tăng cường đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất 

kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng thuộc nhóm hàng dược phẩm, mỹ 

phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền theo Chỉ thị số 

17/CT-TTg ngày 19/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ. 

- Đánh giá việc chấp hành pháp luật về an toàn thực phẩm của các cơ sở sản 

xuất, kinh doanh, quảng cáo, nhập khẩu, bảo quản, vận chuyển thực phẩm; cơ sở 

sản xuất, kinh doanh, quảng cáo, nhập khẩu sản phẩm thực phẩm bổ sung và sản 

phẩm dinh dưỡng công thức dùng cho trẻ nhỏ; cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, 

đặc biệt là bếp ăn tập thể, trường học, cơ sở cung cấp suất ăn sẵn và an toàn thực 

phẩm tại các lễ hội, sự kiện lớn, kinh doanh thức ăn đường phố; kiểm soát hoạt 

động sản xuất, chế biến, kinh doanh, thực phẩm và các sản phẩm từ thịt, bia, rượu, 

cồn và đồ uống có cồn, nước giải khát, bánh, mứt, kẹo, rau, củ, quả, và sản phẩm 

rau củ quả, thủy sản, sản phẩm thủy sản, phụ gia thực phẩm v.v...và các sản phẩm 

thực phẩm theo sự phân công trách nhiệm quản lý của ngành. Trên cơ sở đó, hướng 

dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thực hiện đảm bảo an toàn thực 

phẩm đúng theo quy định của pháp luật. 

- Đánh giá tình hình về an toàn thực phẩm đối với các nhóm thực phẩm lưu 



 

 

thông trên thị trường nhằm định hướng giải pháp quản lý. 

- Thông qua việc hậu kiểm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực 

phẩm, đánh giá việc cấp các loại giấy phép về an toàn thực phẩm: Giấy chứng nhận 

cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm, Giấy xác nhận nội dung quảng cáo, 

Giấy tiếp nhận đăng ký bản công bố sản phẩm, Bản tự công bố sản phẩm v.v. 

- Qua công tác hậu kiểm tiếp tục tuyên truyền chính sách pháp luật và các 

văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực an toàn thực phẩm. 

- Công tác hậu kiểm phải ngăn chặn được cơ bản tình trạng sản xuất, nhập 

khẩu, kinh doanh thực phẩm không bảo đảm an toàn; quảng cáo thực phẩm vi phạm; 

phát hiện, xử lý nghiêm tổ chức, cá nhân vi phạm về an toàn thực phẩm và công 

khai trên phương tiện thông tin đại chúng theo quy định. 

2. Yêu cầu: 

- Công tác hậu kiểm có trọng tâm, trọng điểm, tập trung nhóm sản phẩm/sản 

phẩm thuộc diện tự công bố sản phẩm, đăng ký bản công bố sản phẩm, sản phẩm 

nhập khẩu thuộc diện miễn kiểm tra hoặc kiểm tra giảm và kiểm soát an toàn thực 

phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống 

đặc biệt là các bếp ăn tập thể và các cơ sở thuộc diện không phải cấp Giấy chứng 

nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm. Hoạt động hậu kiểm phải được thực 

hiện thường xuyên, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định của pháp luật 

về an toàn thực phẩm. 

- Hậu kiểm việc thực hiện các quy định về tự công bố sản phẩm, đăng ký bản 

công bố sản phẩm, trình tự công bố sản phẩm, phiếu kết quả kiểm nghiệm và các 

hồ sơ, tài liệu pháp lý quy định tại Chương II và Chương III Nghị định số 

15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ. 

- Hoạt động hậu kiểm phải bảo đảm phù hợp tính chính xác, khách quan, 

công khai, dân chủ, kịp thời, đúng pháp luật. Tiến hành hậu kiểm không cản trở 

hoạt động bình thường của các tổ chức, cá nhân là đối tượng kiểm tra. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

Triển khai công tác hậu kiểm đối với các hộ sản xuất, kinh doanh thực phẩm 

trên địa bàn xã. 

III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI 

1. Thời gian: Từ 25/01/2025 đến 04/12/2025 

2. Phạm vi triển khai: Trên địa bàn xã 

3. Các mốc thời gian báo cáo kết quả thực hiện: 

Báo cáo 6 tháng, báo cáo năm 2025 và các đợt kiểm tra, hậu kiểm liên ngành 

(Tết Nguyên đán, Tháng hành động về ATTP, Trung thu) báo cáo theo Kế hoạch 



 

 

và thời gian quy định. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN. 

Kinh phí thực hiện ngân sách địa phương và các nguồn hợp pháp khác. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Công chức Văn hóa thông tin thể thao xã phụ trách về ATTP 

- Tham mưu UBND xã, Ban chỉ đạo VSATTP xã Xây dựng Kế hoạch truyền 

thông, tuyên truyền kiến thức VSATTP, công tác hậu kiểm, các văn bản pháp luật 

về quản lý chất lượng VSATTP. 

- Tăng cường công tác thông tin, giáo dục và truyền thông về an toàn thực 

phẩm với nhiều hình thức và nộ dung, các đối tượng như :  

+ Đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm: Thực hiện quy định pháp 

luật về an toàn thực phẩm quy định điều kiện cơ sở, trang thiết bị dụng cụ, yêu cầu 

về kiến thức, thực hành của người trực tiếp tham gia sản xuất, quy định về nguồn 

gốc nguyên liệu thực phẩm, quy định về đăng ký bản công bố, tự công bố sản 

phẩm, sử dụng phẩm màu, hương liệu, phụ gia, bao bì thực phẩm, ghi nhãn sản 

phẩm.  

+ Đối với người tiêu dùng: Hướng dẫn việc lựa chọn, chế biến, bảo quản và 

sử dụng thực phẩm an toàn; chỉ mua, sử dụng thực phẩm, phụ gia thực phẩm có 

nhãn mác đầy đủ, nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng; không sử dụng phụ gia thực phẩm 

ngoài danh mục, không đúng đối tượng, liều lượng theo quy định.  

- Tuyên truyền cho người dân biết về những cơ sở sản xuất, kinh doanh vi 

phạm, các sản phẩm không đảm bảo ATTP. 

- Thành lập Đoàn liên ngành và tổ chức kiểm tra việc thực hiện các quy định 

về ATTP đối với các cơ sở kinh doanh thực phẩm và dịch vụ ăn uống trong dịp lễ 

tết trên địa bàn.  

- Thống kê, rà soát các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn để 

quản lý. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức về VSATTP; hướng dẫn các cơ 

sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm thực hiện tốt các điều kiện VSATTP 

để cấp có thẩm quyền cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện VSATTP theo quy định.  

- Chuẩn bị các văn bản, tài liệu và các điều kiện phục vụ Đoàn kiểm tra liên 

ngành của huyện làm việc tại địa phương.  

- Phối hợp với các ngành chức năng của huyện tổ chức kiểm tra việc thực 

hiện các quy định về chất lượng VSATTP tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế 

biến thực phẩm, bếp ăn tập thể trên địa bàn quản lý; phát hiện, xử lý nghiêm những 

trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật. 



 

 

- Tổng hợp các báo cáo, kết quả kiểm tra, thực hiện gửi về Văn phòng 

HĐND-UBND huyện để báo cáo theo quy định. 

2. Trưởng trạm Y tế: 

- Tham mưu UBND xã thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành của xã, phối hợp 

với Công chức Văn hoá - TTTT phụ trách công tác ATTP và các ngành có liên 

quan kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, tập trung chủ yếu vào các 

cơ sở kinh doanh thực phẩm, bánh kẹo, nước giải khát, cơ sở nhỏ lẻ, cơ sở kinh 

doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố… Kịp thời truy xuất, thu hồi các sản 

phẩm không đảm bảo an toàn thực phẩm, xử lý vi phạm theo thẩm quyền hoặc 

tham mưu cấp có thẩm quyền xử lý vi phạm theo quy định.  

- Chuẩn bị phương án, lực lượng thường trực, phương tiện, vật tư, hóa chất 

để sẵn sàng cấp cứu và điều trị cho bệnh nhân khi xảy ra ngộ độc thực phẩm; điều 

tra vụ ngộ độc thực phẩm, xác định nguyên nhân gây ngộ độc thực phẩm, thực hiện 

các biện pháp phòng ngừa nguy cơ gây ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực 

phẩm. 

3. Ban Nông nghiệp: 

- Phối hợp với các ngành liên quan tổ chức kiểm tra các cơ sở giết mổ gia 

súc, gia cầm, các mặt hàng rau, củ, quả, các cơ sở kinh doanh phân bón, thuốc thú 

y, thuốc bảo vệ thực vật, thức ăn gia súc, gia cầm,...; giám sát và phát hiện sớm 

dịch gia súc, gia cầm để có biện pháp phòng chống và xử lý kịp thời. 

- Hướng dẫn, khuyến khích sản xuất nông sản, thực phẩm có chất lượng đảm 

bảo vệ sinh ATTP; chú trọng quy hoạch vùng trồng rau sạch, trại chăn nuôi tập 

trung, phát triển chăn nuôi gắn liền với đảm bảo vệ sinh môi trường sinh thái. 

- Giám sát và phát hiện sớm dịch cúm gia súc, gia cầm để có biện pháp 

phòng chống và xử lý kịp thời.  

4. Công an xã: 

Tham gia đoàn kiểm tra VSATTP, tham mưu cho Chủ tịch xử lý các hành 

vi, vi phạm của tổ chức, cá nhân hoạt động kinh doanh, ăn uống, lấn chiếm vỉa hè, 

lòng lề đường theo quy định tại Nghị định 46/2016/NĐ-CP ngày 26/5/2016 của 

Chính phủ. 

5. Hiệu trưởng các nhà trường THCS, Tiểu học, Mầm non: 

- Chỉ đạo tổ chức triển khai công tác giáo dục, phổ biến kiến thức pháp luật 

về ATTP, kiến thức đảm bảo ATTP trong sản xuất, chế biến thực phẩm cho cán bộ 

y tế học đường, học sinh, người trực tiếp chế biến thực phẩm tại bếp ăn tập thể. 

Đặc biệt Trường Mầm non tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định 



 

 

của Nhà nước về công tác đảm bảo VSATTP, tuyệt đối không để ngộ độc thực 

phẩm xảy ra trong nhà trường. 

6. Trưởng xóm: 

- Thống kê, rà soát các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn. 

- Phối hợp với BCĐ xã, các ngành, tuyên truyền, giám sát, kiểm tra các cơ 

sở sản xuất kinh doanh về ATTP của đơn vị xóm. 

7. Đoàn liên ngành kiểm tra ATTP xã:  

Xây dựng kế hoạch, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về 

ATTP đối với các tổ chức, cá nhân có hoạt động sản xuất, kinh doanh, chế biến 

thực phẩm trên địa bàn xã; xử lý hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm 

các vi phạm theo quy định; chủ động tham mưu, đề xuất các giải pháp đảm bảo vệ 

sinh ATTP; tổng hợp kết quả báo cáo UBND xã để kịp thời chỉ đạo. 

8. Đề nghị UB MTTQ và các đoàn thể trong xã:  

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức về VSATTP cho cán 

bộ, hội viên, đoàn viên và nhân dân nhằm nâng cao nhận thức về đảm bảo ATTP. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác hậu kiểm an toàn thực phẩm năm 

2025. Yêu cầu các bộ phận liên quan, Thành viên Ban chỉ đạo VSATTP xã, 

Trưởng xóm các đơn vị, Hiệu trưởng các nhà trường, thực hiện nghiêm túc nội 

dung Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, có khó khăn, vướng mắc, báo cáo 

về UBND xã, Ban chỉ đạo xã (qua Công chức Văn hóa - Xã hội làm công tác Văn 

hóa - TT-TT, phụ trách công tác ATTP để tổng hợp trình Chủ tịch UBND xã xem 

xét giải quyết)./. 
 

Nơi nhận: 
- Ban chỉ đạo VSATTP huyện; 

- Thường trực Đảng uỷ, HĐND, UBND xã; 

- Các thành viên BCĐ; 

- Trang TTĐT xã; 

- Lưu: VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Đức Giang 
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